CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479247

PORTARIA: 015/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
701343/CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/01/2013 a 25/01/2013
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/01/2013 a 25/01/2013
5204518/MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA (DPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/01/2013 a 25/01/2013
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JUNIOR (MPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479253

PORTARIA: 016/12
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190054/ADRIANO OLIVEIRA GOMES (ASS ADM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013
5157340/ANTONIO JOSÉ LIMA ANTUNES (PAP) / 2.0 diárias
(Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (DAS) / 2.0 diárias
(Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013
65889/LINDOLFO CARLOS VITAL (ASS INF) / 2.0 diárias
(Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013
57190592/SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES (ASS ADM) /
2.0 diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479256

PORTARIA: 017/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 12/01/2013 a 16/01/2013
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 4.0 diárias (Completa) /
de 12/01/2013 a 16/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479495

PORTARIA Nº 0035/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 14/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1252/09-GAB/CGPC
de 25/11/09, que apurou o teor do Ofício nº 802/09/MP/3PJDH
(Processo nº 2007.2.202-3), que encaminha TD de ANTÔNIO
CAMPOS MARTINS e TIAGO CARDOSO MARTINS, onde o
primeiro alega que seu fi lho TIAGO, desde o dia 12/09/07,
não recebe atendimento médico no cárcere da Sec. Guamá;
enquanto o segundo acusa policiais daquela Seccional, de tê-lo
agredido fi sicamente; dentre os agressores nomina o conhecido
por “PETI”, fato ocorrido em setembro/07, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de
comprovar as alegações dos delatantes;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1252/09-GAB/CGPC de 25/11/09, com fundamento no Art. 90,

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0036/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 15/1/2013

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC IZABEL PEREIRA
GOMES, redistribuir a AAI nº 0485/10-GAB/CGPC de 12/07/10,
à DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, para prosseguir
no feito;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento e a
redistribuição dos referidos autos à DPC MARIA DO SOCORRO
VIEIRA MARQUES, para prosseguir no feito até a sua conclusão,
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479504

PORTARIA Nº 0035/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 8/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
baleamento e morte de FABRÍCIO ELTON DE OLIVEIRA, em tese,
em confronto com policiais civis, fato ocorrido em 26/12/12,
conforme BOP nº 282/2012.001503-0 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
Republicada por ter saido com incorreções no DOE 32318, de
15/01/2013.

PORTARIA Nº 0036/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL
DE 11/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar
condutas, face o registro em BOP’S nºs. 430/2012.000087-0 de
430/2012.000092-3, do furto de vários objetos do interior das
dependências do prédio da DRCO, atrelados a procedimentos
policiais, o que ensejou a instauração do IPL nº 430/2012.000072-
2 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de
04/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479527
BELÉM,PA 16 DE JANEIRO DE 2013.

ERRATA DA  PORTARIA Nº 0478/12-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/11/12

A Dra. NILMA MARI A NASCIMENTO LIMA, Corregedora Geral da
Policia Civil, no uso d e suas atribuições legais e etc....
ONDE SE L Ê  : DP de Prainha
LEIA-SE :   DP de Monte Dourado
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as

providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Policia Civil
Belém,Pa 16 de janeiro de 2013.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0501/12-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 18/12/12

A Dra. NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, Corregedora Geral da
Policia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ  : DP de Prainha
LEIA-SE :  DP de Terra Santa
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Policia Civil

RECONDUÇÃO PARA A FUNÇÃO DE PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479492

PORTARIA Nº 002/13-FAS PM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 027/12-DP/1 e, considerando o disposto na Lei Estadual nº
6.474, de 06 AGO 02, em seu art. 7º, parágrafo 2º;
R E S O L V E:
Art. 1º - Reconduzir os servidores abaixo, pelo período de mais
01 (UM) ano, para atuarem na condição de “pregoeiros” e/ou
“membros da equipe de apoio”, junto ao Sistema de Pregão
Eletrônico, para conduzirem os processos dessa modalidade
patrocinados pelo FAS PM durante o período de vigência da
presente portaria administrativa;
NOME: WELLINGTON ARAUJO DE MELLO  – MAJ QOPM
MF: 5206553
CPF: 392.377.532-68
CEP: 6665-520
END. COMERCIAL: Trav. 09 de janeiro, nº 2600, c/ a Av. Fernando
Guilhon – Cremação – Belém/PA;
PERFIL: PREGOEIRO/MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
NOME: SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO – MAJ QCOPM
MF: 5075793
CPF: 251.249.602-30
CEP: 6665-520
END. COMERCIAL: Trav. 09 de janeiro, nº 2600, c/ a Av. Fernando
Guilhon – Cremação – Belém/PA;
PERFIL: PREGOEIRO/MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
NOME: JONAS ALENCAR DE SOUSA
MF: 3359077
CPF: 152.456.832-53
CEP: 6665-520
END. COMERCIAL: Trav. 09 de janeiro, nº 2600, c/ a Av. Fernando
Guilhon – Cremação – Belém/PA;
PERFIL: PREGOEIRO/MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
NOME: JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA
MF: 5078687
CPF: 301.140.122-53
CEP: 6665-520
END. COMERCIAL: Trav. 09 de janeiro, nº 2600, c/ a Av. Fernando
Guilhon – Cremação – Belém/PA;
PERFIL: PREGOEIRO/MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
terá a vigência de um (01) ano, fi cando revogada as disposições
em contrário e previstas na Portaria nº 002/12/FAS/CESO,
publicada no DOE de 20 JAN 12, cad. 1, pág 16; Portaria nº
003/12/FAS/CESO, publicada no DOE de 06 FEV 12, CAD. 1, pág
9; e Portaria nº 008/12/FAS/CESO, publicada no DOE de 20 MAR
12, cad. 1, pág 9;
Belém, 17 de janeiro de 2013
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Hélio Lisboa da Silva – Ten Cel QOPM
Diretor do FAS/CESO PM

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE TREM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479512

PORTARIA Nº 001/13-FAS PM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 027/12-DP/1, bem como, pelo Decreto Federal nº
98.280, de 12 JAN 90 (REGULAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO